沅自然资〔2023〕105号
沅陵县自然资源局2022年整体支出绩效

自  评  报  告

根据县财政局《关于开展2022年度部门整体支出和专项支出绩效自评工作的通知》（沅财绩函【2022】109号）文件精神，我局对2022年部门整体支出绩效进行全面综合评价，先将具体情况报告如下：
一、部门概况

(一）部门基本情况：沅陵县国土资源局现有303人，其中全额行政人员19人，全额参公及事业编制人员124人，自收自支160人。退休人员69人,遗属16人。车船编制及实有情况：车辆编制3台，实有数3台,2020年12月31日，公车改革，我局3台公务车已全部移交县机关事务局。
部门机构设置：本局由局机关和6个二级机构组成，局机关全额财政拨款，下设12个股室：办公室、法规股、调查监测确权登记股、土地利用股、国土空间规划股、国土空间用途管制股、耕地保护监督股、地质勘查修复股、矿产资源保护监督股、国土空间测绘股、财务资金股、人事教育股等。6个独立核算二级机构分别为：土地整理中心、沅陵县不动产登记中心、测绘站、土地交易中心、土地储备中心、国有土地规费征收站等机构。其中土地储备中心系全额财政拨款。

部门主要职能：1.承担保护和合理利用土地资源的责任，贯彻实施国家、省、市有关土地资源、矿产资源和测绘管理的法律、法规、规章和规范性文件。2.承担规范国土资源管理秩序的责任，推进国土资源管理依法行政。依法保护土地资源、矿产资源所有者和使用者的合法权益。3.承担全县耕地保护的责任，组织实施土地用途管制，基本农田保护，土地整理、土地复垦、开发耕地的监督工作。4.承担地质灾害预防和治理的责任。组织、协调、指导和监督地质灾害防治工作；指导应急处置，制定并组织实施重大地质灾害等国土资源突发事件应急预案。5.依法依规组织国土资源收益、规费和专项收入的征管；负责有关资金、基金的收支预算草案编制工作，并对财务、资产实施管理与监督。6.承办县政府交付的其他事项。

重点工作计划：积极报批土地，全力保障项目用地需求。落实耕地保护责任，努力搞好土地开发整理，确保耕地占补平衡。做好地质灾害防治工作，全力保障人民生命财产安全。坚持依法行政，维护人民权益。高度重视安全生产工作，进一步提高执法监察力度，严厉打击违法行为。

部门整体支出情况

2021年财政拨款收入为25232.34万元，财政拨款支出25232.34万元。

2021年财政拨款决算支出25232.34万元，其中：工资福利支出3423.4万元，商品服务支出2342.25万元，对个人和家庭支出68.23万元，其他支出0万元，项目支出19398.46万元。
二、整体支出管理及使用情况

（一）基本支出

局机关2022年财政拨款基本工资1429万元，津贴补贴427.38万元，奖金772.09万元，社会保障费及住房公积金536.78万元，绩效工资68.48万元，其他工资福利189.68万元。公务接待费5.65万元，2021年公务接待费9.41万元，相比2021年减少了3.76万元。我局制定了《局机关财务管理制度》、《局机关车辆管理制度》、《局机关公务接待管理制度》等，严格按照内部管理制度执行。公务接待按标准执行，减少接待次数和接待标准。公务接待原则上在局机关食堂用餐。车辆运行费0元，公务用车已全部移交县机关事务局统一管理。公款出国出境为0，办公费89.90万元，印刷费3.63万元，水费3.54万元，电费16.63万元，邮电费16.75万元，差旅费73.49万元，维护费1640.60万元元，会议费1.50万元。

本局严格执行2022年厉行节约控制指标数：公车运行指标控制数0万元，公务接待指标控制数32万元。强化预算管理，加强预算执行。在加强预算执行时，资金调度有待加强，保障国土工作有序、稳定的发展，有力的推动县域经济的发展。

（二）、专项支出
1．资金计划及到位。项目总资金42475万元，其中中央省级2378.07万元，实际到位505万元，欠1873.07万元；县级41360万元，实际到位资金17020.39万元,欠24339.61万元。

2．资金使用。根据工程施工进度、施工质量以及办理结算进度拨付项目资金，根据资金分配表返还土地成本等，共支付17020.39万元。

筲箕湾舒溪坪渠头组滑坡治理工程总资金193万元，湘财资环指【2021】50号文，目前已支付58.94万元，尚欠134.26万元；生态修复资金1030万元，凉水井、马底驿、麻溪铺、五强溪四家矿山付出资金700.1万元，尚欠329.9万元。地质灾害防治项目2个，省财政下达资金505万元,实际到位505万元；土地出让业务相关支出41360万元，主要用于土地成本返还、征地和折迁补偿支出、土地开发、土地评估交易费支出、土地储备业务工作经费支出，安置的62名退伍军人工资、津补贴、五险两金及乡镇国土所的公务费，土地交易中心、整理中心人员经费，第三次土地调查等；实际到位资金17020.39万元,欠24339.61万元。

    3.项目财务管理情况

     项目财务严格按照《湖南省耕地开垦费征收使用管理办法》、《湖南省土地开发整理条例》、《湖南省土地整理复垦开发项目资金管理办法》、《湖南省地质环境专项资金管理办法》、《沅陵县土地储备资金管理办法》、《政府采购法》等相关政策及省、市要求，按照县财政下发的《沅陵县财政专项资金管理暂行办法》对专项资金加强管理，配备专业财会人员，实行专人专账管理，根据单位实际情况制定了《沅陵县国土资源局项目资金管理办法》及《沅陵县国土资源局项目建设管理办法》。
县财政局负责土地储备资金的日常管理，土地储备中心负责土地储备资金的日常运用，土地储备中心资金由县财政设立土地储备资金专户管理，专款专用，县审计部门对土地储备资金的审计监督。

三、部门专项组织实施情况

地灾项目由地灾办和县财政制定实施方案，报县政府审批再组织实施；土地出让业务由下属二级机构土地储备中心负责全县土地的收储，和县财政共同核算成本、资金分配及成本返还。工程建设及中介服务费严格按政策执行，达到公开招投标的项目全部实行招标投标制、没有达到公开招投标的项目，按政策要求进行政府采购。严格按照“四制”要求（项目法人制、合同制、招投标制、建设监理制）终身负责。项目法人，负责合同签订管理、进度控制等日常工作，资金由局机关财务集中管理。工程完工后由建设单位会同财政、发改共同验收合格后，再由施工单位做出结算由建设单位审核后送财政投资评审中心审核出结论，再送审计审核。凭审计报告和决算评审报告与工程施工单位结算。

四、资产管理情况

我局的固定资产管理按照《行政单位国有资产管理暂行办法》执行，我局成立了机关事务管理中心，专人专岗对所有的固定资产进行登记造册，统一采购。做到以物查账，以账对物，账实相符。做到明晰产权，摸清家底。防止国有资产流失，保障国土资源工作顺利开展。对盈亏、报废资产进行分类、清理。履行资产报废处置流程，规范国有资产管理程序，合理有效地配置相关资源，提高国有资产使用效率。
    五、 部门整体支出绩效情况

本部门2022年整体支出绩效评价考核自评得分为：96分。

一年来，我局在省、市自然资源部门的具体指导下，紧紧围绕县委、县政府中心工作和统一部署，凝心聚力，担当作为，全面提升自然资源综合服务保障能力。一年来，严格按照年初预算编制执行，加强预算管理制度，严格财务管理制度及财经纪律，先有预算，后有支出，同时加强预算执行情况的考核，建立动态激励机制，全面提高财政资金的配置和使用效率。

经济性分析

沅陵县自然资源局2022年预算支出为45649万元，2022年决算支出25232.34万元，项目资金及基金预算数较年初预算有所递减，其原因是土地报批及土地储备资源较少，导致土地成交价款减少，2022年工资福利支出3423.40万元，较年初预算数增加1360.56万元，商品和服务支出2342.25万元，较年初预算数增加1253.59万元，其主要原因是人员工资异动及办公费用略有上升及二级机构工资福利纳入局机关决算。2022年“三公”经费年初预算经费为32万元，本局严守预算执行，厉行节约，反对浪费，2022年“三公”经费决算支出为5.65万元。

效率性分析

本部门严格落实年初制定各项工作任务及工作计划，统一思想，凝聚力量，强化责任但当真抓实干，较好的完成了县委、政府交办的各项工作，在三调专项调查工作中，完成了耕地后备资源的调查，加强了耕地保护制度，开展了地质灾害防治工作，值班值守，做好预警防范。积极开展土地收储专项工作，共收储土地11宗，供地面积139.54亩，为财政积极创收，土地总价款6.64余元，依法做好用地报批工作。

有效性分析

本局人员编制数为338人，2022年实际在职人数为303人，控制率为89%，2022年整体支出情况较好：2022年基本支出决算数为5833.88万元，年初预算数为3174万元，超预算执行率83.8%，主要为人员工资的增加、办公费用增加及死亡抚恤金及日常维护费增加。“三公”经费公务接待费为5.65万元，。年初预算数为32万元，较上年下降40%，与上年公务接待费基本持平。

可持续分析

项目的既定目标是否能够如期按时保质的完成，并产生较好的经济和社会效益，一方面政府政策的制定是否符合实际，是否有所调整，一方面财政资金的到位情况及资金投入情况，切实与项目工程进展相挂钩。加强项目的管理制度建设和财务管理制度的建设，加强资金的监管力度。一方面组织管理者素质和能力的加强，有待机构培训工作的开展。

六、存在的主要问题

单位建立健全了财务管理制度、项目资金管理制度，政府采购制度、固定资产管理、费用报销审核审批制度，有待进一步完善及加强财务约束监督制度和履行资产报废处置流程。
七、改进措施和有关建议

科学合理的编制部门预算，并严格执行预算

加强预算编制的合理性及科学性，结合上一年部门预算的执行情况及本年度收支情况，结合经济社会和政策变化编制及调整预算数，从而提高预算的执行率，满足本单位的正常运行。

加强对《预算法》的学习，做好预算编制的准备工作

规范预算编制工作，将全部收入纳入预算，确保预算的完整性，加强政府采购预算工作。加强本部门之间配合，共同科学、完整、严谨的编制好本部门预算。

沅陵县自然资源局

2023年5月22日
PAGE
1